
Администрация 

сельского поселения 

«Приозёрный»  

«Каляты» 

сикт овмöдчöминлöн 

администрация 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ШУÖМ 

От 24 ноября 2020 года № 102   

 
(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный) 

 

Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и 

информировании населения о мерах пожарной безопасности в сельском 

поселении «Приозёрный» 

  

В соответствии с Федеральным законом "О пожарной 

безопасности" и Законом Республики Коми "О некоторых вопросах в 

области пожарной безопасности на территории Республики Коми", 

постановлением Правительства  Республики Коми от 03 сентября 2019 года 

№ 411 «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности и 

информировании населения о мерах пожарной безопасности в Республике 

Коми», администрация муниципального образования сельского поселения 

«Приозёрный» 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации обучения населения 

мерам пожарной безопасности и информирования населения о мерах 

пожарной безопасности в сельском поселении «Приозёрный», согласно 

приложению. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

обнародования. 

 

Глава сельского поселения «Приозёрный»                         С. Н. Богадевич                                                              

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/802077251
http://docs.cntd.ru/document/802077251


 Приложение  

к постановлению администрации 

 муниципального образования  

сельского поселения «Приозёрный» 

 от  «24» ноября 2020 года № 102   

 

Положение о порядке организации обучения населения мерам пожарной 

безопасности и информирования населения о мерах пожарной 

безопасности в сельском поселении «Приозёрный» 
 

1. Общие положение 

1.1. Положение о порядке организации обучения населения мерам 

пожарной безопасности и информирования населения о мерах пожарной 

безопасности в сельском поселении «Приозёрный», разработанное в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-

ФЗ "О пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390, постановлением 

Правительства  Республики Коми от 03 сентября 2019 года № 411 «Об 

организации обучения населения мерам пожарной безопасности и 

информировании населения о мерах пожарной безопасности в Республике 

Коми», определяет цели, задачи и порядок организации обучения населения 

мерам пожарной безопасности, информирования населения о мерах 

пожарной безопасности в сельском поселении «Приозёрный».  

1.2. Основными целями обучения населения мерам пожарной 

безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности 

являются: 

1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 

2) повышение эффективности взаимодействия администрации сельского 

поселения «Приозёрный» и граждан по обеспечению пожарной безопасности 

на территории сельского поселения «Приозёрный»; 

3) совершенствование знаний и формирование у населения навыков 

пожарной безопасности, формирование культуры безопасного и 

ответственного поведения граждан; 

4) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 

5) доведение до населения информации о мерах пожарной безопасности. 

1.3. Основными задачами обучения населения мерам пожарной 

безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности 

являются: 

1) защита жизни и здоровья граждан, имущества граждан от пожаров и 

их последствий; 

2) совершенствование знаний и навыков населения по организации и 

проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, 

порядку действий при возникновении пожаров, изучению способов 

применения первичных средств пожаротушения; 

http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800


3) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, участия населения в 

борьбе с пожарами. 

1.4. Финансирование организации обучения населения мерам пожарной 

безопасности и информирования населения о мерах пожарной безопасности в 

сельском поселении «Приозёрный» осуществляется в порядке, 

установленном законодательством. 

 

2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности 

 

2.1. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности 

включает в себя: 

1) планирование обучения населения мерам пожарной безопасности; 

2) организацию мероприятий по пожарной безопасности; 

3) изготовление листовок и памяток по пожарной безопасности; 

2.2. Обучение мерам пожарной безопасности работников администрации 

проводится по программам противопожарного инструктажа и (или) пожарно-

технического минимума, утвержденным постановлением администрации СП 

«Приозёрный». 

2.3. Обучение населения мерам пожарной безопасности осуществляется 

лицом, прошедшим обучение в образовательных организациях пожарно-

технического профиля, учебных центрах федеральной противопожарной 

службы МЧС России. 

2.4. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности 

предусматривает проведение бесед, а также самостоятельное изучение 

памяток, листовок и буклетов. 

 

3. Информирование населения о мерах пожарной безопасности 

  

3.1. Информирование населения о мерах пожарной безопасности –ь это 

доведение до населения информации о действиях по обеспечению пожарной 

безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной 

безопасности. 

3.2. Информирование населения о мерах пожарной безопасности  может 

осуществляться путем проведения противопожарной пропаганды. 

3.3. Информирование населения о мерах пожарной безопасности 

проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы 

пожаров, формирования общественного мнения и психологических 

установок на  личную и коллективную ответственность за пожарную 

безопасность. 

3.4. Информирование населения о мерах пожарной безопасности на 

территории поселения проводится администрацией СП «Приозёрный», 

пожарной охраной и организацией в соответствии  с законодательством 

Российской Федерации. 

3.5. Информирование осуществляется посредством: 



а) изготовление и распространение листовок и памяток по пожарной 

безопасности; 

б) размещения уголков (информационных стендов) пожарной 

безопасности. 

3.6. Информационные стенды пожарной безопасности могут содержать 

информацию об обстановке с пожарами на территории поселения, примеры 

происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их 

возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности. 


